ALEXANDER PAPA III. STEPHANO
VPSALENSI ARCHIEPISCOPO, ET SVF-
fraganeis eius, & Guthormo Duci.

GRAVIS admodum & difficilis est ad Apostolicam sedem querebra perlata, quod Finni semper imminere sibi exercitu inimicorum, fidem servare Christianam promittunt, & praedicatores & eruditores Christianae legis desideranter requirunt, & recedente exercitu fidem abnegant, praedicatores contemnunt, & graviter persequuntur. Unde quoniam in hoc Deo illudere, & Christianam religionem deridere videntur, & illis se duplo suos gehennae constituentibus, salus & vita eorum tota in terrenis, neglectis caelestibus, conspicitur consistere: nec est dignum ut eis in adversitate Christianum nomen defensionem conferat, quod in prosperitate despiciere & horrere probantur: uniuersitatem vestram monemus, atque mandamus, quatenus à fallacijs & fraudibus eorum ita prudenter & discrete de cetero caveatis, quod si ingruerit necessitas, ad auxilium & defensionem vestram non possint recurrere, nisi munitiones, si quas habent, vobis tenendas assignent, aut alias, adeo sufficientem cautionem exhibeant & securitatem, quod amodo nullatenus pedem retrahere, aut vestram prudentiam valeant circumuenire: sed Christiana fidei documenta cogantur tenere firmiter & servare ne amplius de eorum numero videantur, de quibus dictum est, Confitebitur tibi, cum benefeceris ei. Datum Tuscul. V. Idus Septembris.

ALEXANDER PAPA III.
TRVNDENSI ARCHIEPISCOPO,
& A. quondam Staueng. Epi-
scopo.

LEX Diuina & humana desiderat, & debitum charitatis exposcit, ut bono & vtilitati communi debeamus intendere, & adreuocationem & conuersionem infidelium operam omnimodam & sollicitudinem adhibere. Inde est quod prudentiam vestram rogamus attentius & monemus, venerabili fratri nostro Fulconi Epsouum Episcopo, qui ad conuertendam illam gentem diuina gratia inspiratus ministerium predicationis & laborem proponit assumere, Nicolaum Monachum, qui de gente illa, sicut accepimus, est oriundus, virum religiosum atque discretum, in socium concedatis, ut tantum bonum possit perficere, & gentem illam ad agnitionem veri luminis, & ad culturam & doctrinam Christianae fidei, verbo predicationis auxiliante Domino reuocare, & vobis exinde valeat aeternae mercedis cumulus prouenire. Datum Tuscul. V. Idus Septemb.

ALEXANDER PAPA TERTIVS
VNIVERSIS TAM CLERICIS, QUAM
laicis Lincopensis Episcopatus.

Anno 1160. **D**ECET vniuersitatem vestram, quae ad perfectionem virtutum & salutem pertinet animarum, toto studio cogitare, & ea voluntario effectu perficere, per quae gratiam possitis altissimi acquirere, & ad aeterna felicitatis gloriam cum auxilio diuini numinis peruenire. Ceterum quoniam sine obedientia virtute nemo Deo perfecte potest placere, aut acceptum seruitium reddere, per Apostolicis vobis scripta praecipiendo mandamus & mandando praecipimus, quatenus venerabili fratri nostro Coloni Episcopo vestro, sicut bona memoria Coloni praedecessori suo fecisse noscimini, omnimodam obedientiam & reuerentiam impendatis, & in his qua Dei sunt, & ad vestrarum animarum spectant salutem, monitis & mandatis eius humiliter parere curetis, & ei de iustitijs suis integre & plenarie respondeatis: ita quod apud Deum pro humilitate & obedientia vestra peccatorum vestrorum veniam, & gloriam valeatis promereri aeternam. Si qui autem vestrum ei contumaces vel rebelles extiterint, sententiam quam idem Episcopus propter hos in eos rationabiliter tulerit, auctore Domino ratam & firmam habebimus. Datum Tusculani. XV. kalend. Octob.

ALEXANDER PAPA TERTIVS
VNIVERSIS DEI FIDELIBVS PER
Daniam constitutis.

OMNES qui pie volunt in Christo viuere, & ad iubar circumscripti luminis, & ad illam caelestem patriam, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, ubi nec fures fodiunt, nec furantur, nec timea de molitur; peruenire desiderant, dicem oportet extremum misericordiae operibus praeuentire, & aeternorum intuitu seminare interris, quae cum multiplicato fructu largiente Domino recolligere possint in caelis. Scriptum est enim: Qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictionibus de benedictione & me-

ne & metes vitam aeternam. Credimus sane vniuersitati vestra innotuisse, qualiter venerabilis frater noster Iulio Eistonum Episcopus, inopia & paupertate prematur, & ad conuertendam gentem illam sui Episcopatus, qua Christiana fidei signata est, totis viribus elaborat, & quantam potest sollicitudinem ac diligentiam adhibere procurat. Quia vero pariceps mercedis efficitur qui et ad tam pium & sanctum opus perficiendum consilium & subsidium subministrat, deuotionem vestram monemus, & exhortamur in Domino, & remissionem peccatorum vestrorum iniungimus, quatenus de bonis à Deo vobis collatis praedicti Episcopi subleuantis inopiam, ei manum auxilij porrigatis, & caritatis solatia diuini amoris intuitu ministratis: ut per hac & alia bona, qua Deo inspirante feceritis, apud altissimum peccatorum vestrorum veniam consequi, & ad aeterna felicitatis gaudia mereamini, propitiante Domino, peruenire. Datum Tusculani. XV. Calend. Octobris.

REGI SVEONVM ET DVCIBVS,
ET PRINCIPIBVS, ET EORVNDem

Archiepiscopo, & cunctis suffraganeis
eius, Petrus Abbas Ccl-
lensis.

CVM animi Deo deuoti principale & summum debeat esse studium, ad gloriam & honorem Dei omnia componere, si forte aliquatenus se omnipotenti Deo placere, vel tenuiter senserit, cumulatius intrinsecus gaudijs totum se effundit, tanquam liquefactus post sponsum, acclamans & dicens, Exultabimus & letabimur in te memores vberum tuorum. His nostra paruitas prouocata exemplis & si in multis imo pane in omnibus, quotidie me sciam peccare, & non ut iustum est mancipari studijs, in hoc vno non vsquequaque despero de misericordia Dei, quia de manu nostra manipulum benigne suscepit, dominum Fulconem Episcopum, quondam monachum nostrum, & in claustrali religione à nobis enutritum, ad summum pronexit sacerdotium. Anno 1161.
Cant. 1. Recognoſcimus in eo vultum nostrum, & speramus quod non recedat cor eius à Deo nostro, & à mandatis eius. Cum ergo opportunitas grata obtulerit, quod tempus habere possumus, adhuc cum instruendi & informandi in ampliorem Dei dilectionem, gratanter & deuote excipimus, quia vlietius non e. m. videndum, vsque ad thronum gratiae, & ad distributionem aeterni stipendij arbitramur. Ad hac ipsa temporis incommoditas cooperatur desiderio nostro, si enim vterque nostrum vellet, discrimina & pericula que habet transire non posset.

Inundantia enim aquarum, ut audiimus, tanta est, ut vix serenissimis temporibus meabile sit iter quo ad vos peruenitur. Tertia denique causa subest, quia dominus Archiepiscopus noster Romam pergens officium suum nos supplere commisit. Nequaquam autem in dedicatione Ecclesiarum, vel ordinatione clericorum, vel confirmatione Christianorum Abbatibus assurgit dignitas. Per ipsum ergo qui in omnibus noster est, implemus quod per nos non possumus. Veniet autem ad nos plenus DEI benedictione cum tempora fuerint meliorata. Valete.

ALEXANDRO PAPÆ TER-
TIO PETRVS ABBA S
S. Remigij.

QUAE in euidenti & manifesto sunt vera, seipsa loquuntur, se ipsa nullo adminiculo adiunguntur. Quae autem remotione loci, euolutione temporis, vel cuiuslibet implicatione

Folco Episcopus Aboenensis.

caliginis profundam tenent ignorantia, cum rei publica poposcerit vilitas, sub luce volent videri. Hinc est sanctissime Pater, quod lator presentium, in gremio nostra humilitatis coalescens, habitum religionis à nobis in monasterio Cellensi suscepit, diuque ibi vbera vino meliora sugens, in virum Episcopalem gratia Dei cooperante profecit. Reuera opus & vnus in iuncti officij amplectens, non aurum robur suum ponens, nec obrizo dicens, fiducia mea. Quærit enim à Sede Apostolica mortem per mortem, quia & in itinere quo pergit, mortem minatur astas, & Imperialis potestas, & quam exposcit, si obtinuerit, mortem importat Barbarorum insida Societas. Habet itaque animam suam in manibus suis, offerens illam Deo per manus celestis clauicularij & vestram. Excipite, si placet, hostiam sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium, & beatissimi Apostolatus vestri auctoritate exponite ouem lupis, si forte beata conuersatione lupus non comedat agnum, sed agnus conuertat lupum. Quodlibet autem horum fiat, DEVS glorificabitur, ministerium vestrum honorificabitur, & anima fratris nullum detrimentum patietur. Præsumo enim à præteritis, quæ in eo enutriti, & multis didici argumentis, quod in commissio fidelis erit, & à tramite fidei nullo incurfu exorbitabit, potiusque dabit sanguinem, quam imminuat fidem. Ait Apostolus: spiritum nolite extinguere, & lucernam iam in modio accensam amphoribus suffusoris accendite: quia hæc est gloria & corona vestra, si granum trumenti per manum vestram in terram cadens multum fructum attulerit.

LVNDENSI ARCHIEPISCOPO
PETRVS ABBAS
Cellensis.

ÆTERNAS & antiquas venas misericordiarum & benedictionum suarum persufant omni largitate diuina gratia his temporibus, licet caritas multorum refrigerat, nondum exclusit. Quamuis enim reconditos & labentes sinus gratie in mentibus multorum fidelium DEVS in Ecclesia sua adhuc retineat: vos præcipue tanquam lucernam super candelabrum positam, oleo multiplici persudit, vnde multa areole Ecclesiarum, Episcoporum, pauperum, viduarum, tam suauiter quam abundanter irrigantur. A multis siquidem retro temporibus, non in vacuum siue gratiam, siue pecuniam DEI exceperitis, ligando illam in sudario, vel infra domesticos parietes recludendo. Quis enim ad vos accedens vestram non sensit benedictionem? quis quantumlibet tepens, audiens vel videns conuersationem vestram, manum egenis expositam, ostium viatoribus patens, iudicium & iustitiam aqua lance, causam non personam discernens, omnemque reliquam actionum & sermonum vestrorum regionem perlustrans, non calefactus, non melioratus, non bene instructus abiit? DEO gratias, qui iuxta consuetudinem suam gratiam pro gratia superabundare facit in vobis, ut melior sit finis orationis quam principium, & ut exitus matutini & vespere delectabiles fiant.

Folco Aboenensis ac Etkoniae Episcopus.

Adhuc enim stillant manus vestra aromata DEI, quæ de thuribilibus Sanctorum, per manus Angelorum, in incensum suauitatis naribus sedentis super thronum gratie referantur: quatenus in aeterna tabernacula vos recipiant, qui de bonitate & beneficiis vestris in terris sustentati, per gratiarum actionem in caelo iam sunt recepti, vel adhuc recipendi. Pauper iste Episcopus Dominus Fulco, quem per Euangelium in CHRISTO ego genui monachum, & vos Episcopum, de magnificentissima liberalitate vestra, DEO gratias nobiscum referit, exponens quod sustentamentum vite & peregrinationis sua vos habet & semper habiturum confidit. Scitis, Domine Pater, quam duram provinciam sortitus sit, & quod animam suam in manibus suis posuerit, potius mortem semper expectans, quam longam vitam. Scitis etiam, quia qui Prophetam in nomine Prophetæ recipit, mercedem Prophetæ recipit. Vnde remittimus eum ad vos & commendamus eum DEO & vobis. Retinuimus eum siquidem malo tempore, remittimus

mittimus autem bono & congruo, ut visitet messem, utrum matura sit ad metendum, an immatura ad laborandum. Manum siquidem misit ad aratrum ope vestra & opere, ad Christianitatem dilatandam, & horrea Dei fertile segete implenda. Vestrum enim, vestrum est, quicquid incrementi prouenerit ex labore ipsius, quia & de vestro vinit, tanquam operarius Dei & vester, & ad gloriam vestram respicit atque coronam, quodcumque Christo acquirere potuerit. Non igitur obturandum est os boni trituranti, neq. palea subtrahenda.

INNOCENTIVS PAPA TERTIVS

Illustri Regi Succia.

TAM Cleri quam populi Noruegensi. promerentibus culpis permittente Domino credimus Anno 1198. accidisse, quod vsque adeo in vos & totum Regnum Noruagiae tyrannica Sueri crudelitas, & violentia detestanda proualuit, ut in Regnum nec electione Principum, prout accepimus, nec ratione sanguinis occuparit, & in viros Ecclesiasticos, ipse quondam Ecclesiastico, sicut dicitur sanctus officio debacchetur, Ecclesias opprimat, Clericos persequatur, affligat pauperes, & sauiat in potentes, ita ut diuino credatur accidisse iudicio, ut qui secundum etiam suam assertionem illegitime natus ad sa. ros non fuerat Ordines promouendus, contra sanctiones Canonicas assumptus ad eos fortius in illos desinat, qui in ordinatione ipsius, Statuta Canonum non seruarunt. Miramur autem non de Deo qui ad correctionem vestram eius tyrannidem haecenus tolerauit, nec de ipso, cuius spiritus obstinatus in malo, malum dedidit, assuetus iniquitati, non potest, sed de his qui Apostatam Sacrilegum & nefandum, adhuc etiam Sacrilega temeritatis ausa sequuntur, & ei praebeant auxilium & fauorem, cuius tyrannidem persequi potius pro viribus tenebantur. Licet autem ad edomandam eius versutiam frequens manauerit ab Apostolica Sede mandatum, nondum tamen sic eius potuit peruersitas refranari, quin adhuc quibusdam eum in suarum sequentibus perniciem animarum in quadam parte Noruagiae dominetur, & in ea rabie superet Aquilonis. Qui ut amplius vos & vniuersum Noruagiae populum circumuentret, & auctoritate Apostolica Regnum sibi ostenderet confirmatum, bona memoria C. Papae Praedecessoris nostri Bullam falsare non timuit, qua varias literas sigillauit: Sed is cui manifesta sunt omnia eius falsitatem detexit. Ne autem eius peruersitas diutius desinat in insontes, Serenitatem Regiam rogamus, monemus, & exhortamur in Domino, ac per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad defendendas Ecclesias, Clericos in sua libertate tuendos, liberandos pauperes & potentes de manu persecutoris illius, imo etiam ad detricendum monstrum illud, quod iis solis parcat, quibus nocere non potest, taliter accingaris, ut & à Deo retributionem aeternam, & nostram consequi gratiam specialius merearis. Persecutoribus tantae iniquitatis assistas, resistas sequacibus, ita quod membrum illud Diaboli non possit in Regno Noruagiae denuo debacchari, aut persecutionem in Ecclesiis ulterius suscitare. Datum apud Ciuitatem Castellanam secundo nonas Octobris Anno primo.

INNOCENTIVS PAPA TERTIVS

VALERIO ARCHIEPISCO.

po Vpfalesi.

VINEAM Domini Sabbatho multiformes moliantur bestiae demoliri, quarum incurfus Anno 1214. adeo inualuit contra ipsam, ut ex parte non modica pro vitibus spinae succruerint, & quod gementes referimus, ipse iam vites pro vna labruscam, insecta multipliciter, & corrupta. Illius ergo testimonium inuocamus, qui testis est in calo fidelis, quod inter omnia desiderabilia cordis nostri, duo in hoc saeculo principaliter affectamus, ut ad recuperationem videlicet terrae Sanctae, & reformationem vniuersalis Ecclesiae valeamus intendere cum effectu, quorum utrumque tantam requirit prouisionis instantiam, ut absque gravi & grandi periculo ultra dissimulari nequeat

nequeat vel differri. Vnde Supplicationes & lachrymas frequenter effundimus coram Deo, humiliter obsecrantes, quatenus super his suum nobis beneplacitum reuelaret, inspiraret affectum, accenderet desiderium, & propositum confirmaret, facultatem & opportunitatem praestando ad ea salubriter exequenda. Quapropter habito super iis cum fratribus nostris & aliis viris prudentibus frequenti ac diligenti tractatu, prout tanti sollicitudo propositi exigebat, hoc tandem ad exequendum praedicta de ipsorum consilio prouidimus faciendum, ut quia haec vniuersorum fidelium communem statum respiciunt, generale consilium iuxta priscam Sanctorum Patrum consuetudinem conuocemus propter lucra solummodo animarum opportuno tempore celebrandum, in quo ad extirpanda vitia & plantandas virtutes, corrigendos excessus, & reformandos mores, eliminandas hereses, & roborandam fidem, sopiendas discordias, & stabilendam pacem, comprimendas oppressiones, & libertatem fouendam, inducendos Principes & populos Christianos ad succursum & subsidium Terra Sanctae tam à Clericis, quam à Laicis impendendum cum ceteris quae longum esset per singula numerare; proinde statuatur inuoluntate obseruanda circa Praelatos & subditos Regulares & Saculares quacumque de ipsius approbatione consilij visa fuerint expedire ad laudem & gloriam nominis eius, remedium & salutem animarum nostrarum ac profectum & utilitatem populi Christiani. Quia vero ante biennium vniuersale non posset concilium commode congregari, disposuimus interim per viros prudentes in singulis Prouincijs plenius explorare, qua apostolica prouisionis limam exposcant, & premittere viros idoneos ad Terra sancta negotium procurandum, ut si exigente necessitate sacrum Concilium approbauerit, nos personaliter ipsum negotium assumamus efficacius promouendum. Credentes igitur hoc salutare propositum ab illo descendere, à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, Vniuersitati Vestrae per Apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus vos taliter preparatis, quod à praesenti Dominica Incarnationis Millesimo, ducentesimo tertio decimo anno, usque ad duos annos & dimidium praefixis vobis pro termino Calendis Nouembris nostro vos conspectui praesentetis, cum modestia & cauetela, ut quod in vestra Prouincia, vnus vel duo de suffraganeis valeant Episcopis remanere, pro Christianitatis ministerijs exercendis, & tam illi quam alij, qui canonice forte praeparatione desenti personaliter venire nequiverint, idoneos per se dirigant responsales personarum & electionum mediocritate seruata, quam Lateranense Concilium diffiniuit, ut nullus omnino plures, quiuis autem adducere secum possit, nec quisquam superfluas faciat & pomposas, sed necessarias tantum & moderatas expensas, ostendendo se actu & habitu verum Christi cultorem cum non saecularis applausus, sed spiritualis profectus in hoc sit negotio requirendus. Inuincatis autem vos fratres Archiepiscopi & Episcopi ex parte nostra vniuersis Ecclesiarum Capitulis non solum Cathedralium, sed etiam aliarum, ut Praepositos vel Decanos, vel alios viros idoneos ad Consilium pro se mittant, cum nonnulla sint in ipso tractanda, quae specialiter ad Ecclesiarum Capitula pertinebunt. Interim vero & per vos ipsos, & per alios viros prudentes vniuersa subtiliter inquiratis, quae correctionis aut reformationis studio indigere videntur, & ea fideliter conscribentes, ad Sacri Concilij perferatis examen circa subuentionem necessariam Terra Sanctae, ubi Deus Rex noster ante saecula salutem in medio Terra dignatus est operari opem & operam efficaciter impensuri, assistendo fideliter & prudenter iis, quos deputauerimus ad hoc negotium specialiter procurandum. Nullus itaque se fallaciter excusando ab executione tam sancti operis subtrahatur, si Canonicam vult effugere ultionem. Nemo dissensionum obstacula vel itinera impedimenta causetur, quae Domino faciente signum in bonum ex magna iam parte cessare ceperunt. Nam & quanto imminet maiora pericula, tanto potiora remedia conuenit adhiberi. Nunquam enim nauigabit per aequora, qui semper expectat ut mare non concipiat ex se fluctus. Datum Laterani XIII. Calendas Maij. Pontificatus nostri Anno XVI.

HONO-

HONORIVS PAPA III. VALERIO ARCHIEPISCOPO VPSALEN. ET SVFFRAGANEIS EIVS ET MAGISTRIS eiusdem Prouinciæ & Decano & Archidiacono Vpsalensi.

INTER cetera qua ad succursum Hierosolymitanae Prouinciæ statuta fuerunt in Concilio generali, hoc de communi assensu omnium Prælatorum ibidem presentium fuit salubriter ordinatum, ut omnes omnino Clerici tam subditi quam Prælati viceſimam Ecclesiasticorum prouentuum vsq; ad triennium integre conferant in subsidium Terra Sanctæ, per manus eorum qui ad hoc Apostolica prouidentia fuerint ordinati, quibusdam duntaxat Religiosis exceptis ab hac præstatione merito eximendis, illisq; similiter qui assumpto vel assumendo Crucis signaculo sunt personaliter profecturi, ad quod omnes fideliter obseruandum per excommunicationis sententiam decretum est esse legatos, ita quod illi qui super hoc fraudem scienter commiserint, sententiam excommunicationis incurant. Vt igitur hoc salutare statutum debitum consequatur effectum, dilectis filiis Magistris Domorum militiae templi & Hospitalis Hierosolymitani in Vpsalen. Prouincia constitutis, & Decano & Archidiacono Vpsal. hanc sollicitudinem duximus committendam, dantes eis plenariam potestatem eligendi & ordinandi duos idoneos Clericos sine plures, ac etiam duos fratres, unum Templi & alium Hospitalis, quos auctoritate nostra per Prouinciã vestram transmittant, cum suarum testimonio literarum ad ipsam viceſimam colligendam. Quocirca Fraternitati vestra per Apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus vestris & subditorum vestrorum redditibus, à tempore in Concilio præfinito diligentius computatis parati sitis vsq; ad festum omnium Sanctorum de vestris certis redditibus certam summam viceſimam Nunciis prædictorum quibus hoc commisimus de laxare, ac ipsis vsq; ad Calendas Maij consequentes sine difficultate ac dilacione qualibet tam de ipsis certis prouentibus, quam etiam de incertis viceſimam integritate exhibere, monentes diligentius auctoritate nostra & efficacius inducentes Abbates & Capitula & Decanos, ne non & in singulis vestris Synodis Sacerdotes & alios Clericos vniuersos in vestris Diocesis constitutos, ut in diebus super hoc ordinandis à vobis in singulis Ciuitatibus sint parati prædictam summam viceſimam per triennium Nunciis prædictis plenarie soluere secundum terminos constitutos. Sic autem in hoc negotio vos prudenter & fideliter habeatis, quod exinde non possitis merito reprehendi, sed potius valeatis à Deo premium æternum in celis, & laudem à nobis & alijs expectare, ceterique vestro exemplo ad prædicta bona fide inuolabiliter exequenda fortius animentur. Abbates autem Præmostraten & Cisterciens. Ordinum per Quæstores huiusmodi non prouidemus requirendos. Datum Romæ apud S. Petrum XI. Calend. Decembris. Pontificatus nostri Anno primo.

HONORIVS PAPA III. VALERIO ARCHIEPISCOPO VPSALENS. & suffraganeis eius.

MAGNVS Dominus & laudabilis nimis, gloriosus in Sanctis, mirabilis in Mæstatis Anno 1216. faciensque prodigia, immutat tempora alto sue dispositionis consilio, cui consiliarius alius non existit, & vocat ea qua non sunt tanquam ea que sunt, ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius, sed quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur. Ipse namq; dat secretorum Scrutatores, quasi non sint, & velut inanes iudices terra facit, arefaciens stagna flumina in insulas collocando, ab oriente & occidente congregat sibi semen, & dicit Aquilonia, & Austro nolui prohibere, ut illi quibus arridet prosperitas filios Aquilonis impedire non possint venire in gratiam filiorum, qua ponit humiles in sublimi, & merentes erigit sospitate. Cumq; in-

comprehensibilia sunt iudicia sua, & inuestigabiles eius viae, istud ex eis tenemus pro certo, quod omnia in isto facit iudicio, nobis tamen ineffabili & occulto. Sane felicitis recordationis Innocentio Papa Praedecessore nostro septimo decimo Calendas Augusti soluto debito carnis, ad regionem Sanctorum Spirituum, ut credimus, euocato, & sequenti die celebratis exequiis, ac cum honore debito collocato ipsius corpore in sepulchro, una cum Fratribus nostris ad eligendum conuenimus successorem, & die tertio Spiritus Sancti gratia inuocata, super hoc tractauimus diligenter, & post tractatum diutinum placuit fratribus uniuersis humeris nostris quamuis insufficientibus imponere onus istud; Et licet in primis duxerimus resistendum, ne tamen uideremur uocationi diuinae resistere, submissimus humeros adiortandum, sperantes in eo, qui linguas infantium facit esse disertas, quod ipse qui uota fratrum aspirando praenit, prosequatur etiam adiuuando. Fiduciam enim talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed nostra sufficientia est ex Deo, qui nos ad suum ministerium euocauit. Sollicitudine igitur Ecclesiastica prouisionis assumpta, & spe non modica de uobis concepta, quos nobis misericordia Conditoris ad tanti oneris grauitatem facilius perferendam in participium instantie nostrae quotidiana assumpsit. Vniuersitatem uestram rogamus attentius, & monemus & exhortamur in Domino, quatenus insufficientiam nostram apud eum, qui dat omnibus affluentem & non imperat orationibus adiuuetis, & circa commissam nobis Dominici regis curam diligenter & utiliter vigilantes nostrum satagatis humiliter supplerere defectum, & inuictam nobis pastoralis oneris grauitatem, uigilanti studio comportetis, & in Ecclesiastica unitate, obedientia, & deuotione Apostolica Sedis, quibus haecenus Ecclesia Ppsalen, inter ceteras potissimum floruit & fructificauit suauitatem odoris, sicut ager plenus cui benedixit Dominus firmiter persistentes, ad ea quae pacis sunt impendatis studium diligens & operam efficacem. Nos enim uos tanquam principalia membra Ecclesiae honorare intendimus, & in quantum permiserit Dominus in uestris necessitatibus adiuuare. Adhuc volumus & mandamus, ut Cruce signatos uestrarum Diocesum attentius exhortemini, ne propter obitum praefati Praedecessoris nostri consernantur corda eorum, neque formident, quasi ex hoc Terra Sancta impediatur succursus: quoniam & si sufficientia illius nostra uideatur inferior, ad liberationem tamen ipsius terra uotis non minoribus aspiramus, quibus ipse Dominus, qui sperantes in se nullatenus deserit effectum tribuat & profectum, ut quod possibilitas uestra non obtinet, eius nobis gratia largiatur. Datum Perusij VIII. Calendas Augusti. Pontificatus nostri anno primo.

HONORIVS PAPA III. CLERO ET POPULO DE GVTHLANDIA.

Anno 1216. **I**USTIS petentium, &c. usque assensu. Compositionem super distributione Decimarum totius terra uestra inter uos & Venerabilem Fratrem nostrum Lincopen. Episcopum de assensu & auctoritate Venerabilis fratris nostri Lunden. Archiepiscopi amicabilem inuictam, sicut sine prauitate prouide facta est, & ab utraque parte sponte recepta, & multis temporibus approbata, ac in praedictorum Archiepiscopi & Episcopi lueris dicitur contineri, auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communitimus. Nulli ergo, &c. uestra confirmatio, &c. Si quis autem, &c. Datum Laterani III. Calendas Februarij Pontificatus nostri Anno primo.

HONORIVS PAPA III. VALERIO VPSALEN. ARCHIEPISCOPO ET SVF- fraganeis suis & Episcopis per Lunden. Pro- uinciam constitutis.

Anno 1216. **I**S qui facit Angelos suos Spiritus cum singuli sint ad ministeria deputati per eos operatur sui dispositionis arcanum, idemque unus stabilis & incommutabilis perseruens, prout uult diuidit singulis, & dispensat secundum secreti sui consilium uniuersa. Non aliter autem immo sicut simili

similitudine profertur Ecclesia, qua peregrinatur in terris ad instar illius, qua in gaudiorum aeternitate triumphat, plures ordines habet, de quibus is qui supremum locum obtinet in eadem vni praecipit, & ille iubentis exequitur voluntatem. Cumque ceteri vocati sint in partem sollicitudinis, vnus tamen praeeminet ex plenitudine potestatis, qui cum non possit vbique personaliter interesse, agit plerumque per alios vices suas, vt sic membra singula virtutem capitis repraesentent. Ex hoc itaque fuit, quod non tam persona Venerabilis Fratris nostri Lundeni Archiepiscopi meritum, quam fructum qui prouenire poterit animarum sedula moderatione pensantes vices nostras tam in Lundeni. quam in Vpsalen. Prouincijs eidem Archiepiscopo duximus committendas, vt de ipsis fructum afferat qui non perit, & sui nominis redolentis opinio respiret odorem agris pleni, cui Dominus benedixit. Proinde in his qua ad suam audientiam de praedictis Prouincijs deferuntur examinatis seu cognitis causa meritis diligenter malos coercest, & iniquos & iuxta modum culpae canonica districtio culpam feriat delinquentis, ita quod illibatas seruet cuiuslibet iura sua, & si ab aliquo ab ipso Archiepiscopo fuerit appellatum deferens honori sedis Apostolicae sicut debet terminum statuat appellanti, infra quem nisi appellationem suam fuerit prosecutus, extunc in negotio ipsa prauiaratione procedat. Cum autem contigerit Archiepiscopum memoratum dictas Prouincias visitare, procuraciones exigat moderatas, & si qua beneficia tanto tempore vacauerint, quod ad nos sit eorum collatio secundum Statuta Lateranen. Concilij deuoluta, liceat ipsi Archiepiscopo personis idoneis ipsa conferre. Praeterea plus animarum periculo praecauere, qua eidem Archiepiscopo prouidere volentes, auctoritate praesentiu indulgentes vt liceat sibi is qui in Canonem latae sententiae incidit, munus absolutionis impendere, nisi tam fuerit enormis excessus, quod propter atrocitate iniuria, vt alij terreantur exemplo ad sedem sint Apostolicam destinandi. Ad haec cum Crucesignatis qui fuerint in Prouincijs antedictis inhabiles ex facultatibus aut personis ad subsidium Terrae Sanctae sibi liceat cum expedire viderit dispensare vota peregrinationis vnus in aliud commutato. In his autem & alijs qua Pontificalem exiunt grauitatem sic saepe dictum Archiepiscopum speramus auctore Domino processurum, quod officium credite sibi sollicitudinis pastoralis ad honorem Dei & Ecclesiae Romanae proficiet, ac salutem operabitur animarum. Datum Laterani Calendis Februarij. Pontificatus nostri anno primo.

HONORIVS PAPA TERTIVS VALE-
RIO ARCHIEPISCOPO VPSALEN.
& suffraganeis eius.

APPROBANTE generali Concilio extitit ordinatum, vt omnes omnino clerici tam Anno 1216.
subditi quam Praelati vicepsimam Ecclesiasticorum prouentuum vsq; ad triennium integre conferant in subsidium terrae sanctae per manus eorum qui ad hoc fuerint Apostolica prouidentia deputati, quibusdam duntaxat Religiosis exceptis ab hac praestatione merito extimentis, & illis qui assumpto vel assumendo crucis signaculo illuc sunt personaliter profecturi. Sane super modo dispensandi huiusmodi vicepsimam audiuimus consilia diuersorum, quibus inter se plurimum variantibus, illud de consilio fratrum nostrorum prouidimus eligendum secundum quod viderimus ipsam vicepsimam distribuendam vtilius, & tam ab ijs qui conferrent, quam ab illis quibus fuerit distributa materiam suspicionis & murmuris melius amputandam, vt videlicet vicepsima cuiusq; Dioecesis redacta fideliter in pecuniam sub certo numero comprehendendo in authenticorum virorum & praesertim illorum qui eam collegerint testimonialibus litteris nobis etiam explicando ultra mare portetur per quatuor vel quinque, seu plures viros prudentes clericos & laicos cruce signatos illius Ciuitatis & Dioecesis, qui nota fidei, discretionis, & opinionis existant, quorum vnus sit Episcopus loci siquidem cruce signatus extiterit reliquis ab Episcopo Diocesano & ipsius vicepsime collectoribus eligendis, & per manus ipsorum de conscientia tamen Cardinalis qui fuerit ibi legatus distribuatur fideliter & discrete cruce signatis egentibus & vtilibus negotio terrae sanctae & praesertim de illa Dioecesi, vbi vicepsima illa collecta fuerit oriundis, iidemque distributores ipsi legati & Magistris Hospitalis & Templi reddant diligentissime rationem, per quam redactam in
P scriptis

scriptis appareat euidenter, pecuniam quam ut premissum est sub testimonialibus litteris secum attulerit esse Crucesignatis fideliter & utiliter distributam, & tam testimoniales littere super quantitate pecunie commissae distributoribus ipsis, quam scriptura ratiocinij quod Cardinali & Magistris reddiderint antedictis diligentissime conferuentur, ut & eorundem distributorum fides & diligentia illarum testimonio pateant, & suspiciosorum conquiescant mentes & libia conticefiant. Quocirca fraternitati vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus hoc sollemniter per vestras Dioeceses publicantes difficultatem seu moram aliquam vllatenus innectatis, vel permitatis innecti, quin tam collectio vicefima per eos qui ad hoc à bona memoria Innocentio Papa Pradeessore nostro fuerunt, vel à nobis fuerint deputati sine fraude ac expensarum disamine prout ad eos pertinet, quam alia prout superius sunt descripta efficaciter valeant executioni mandari. Sane pecuniam collectam & colligendam in truncis per distributores predictos distribuis volumus & mandamus inter Crucesignatos strenuos & prudentes de populo illo ubi fuerit pecunia ipsa collecta, quibus ad peragendum votum suum propria non suppetunt facultates, qua recepta sub testimonio virorum fidelium Crucesignatis ipsis distribuatur tempore arripendi itineris, vel in portu prout videbitur expedire ipsis distributoribus rationem de illa sicut de alia in scriptis fideliter reddituris. Datum Laterani II. Calendas Martij anno primo.

HONORIVS PAPA TERTIVS EPISCOPO FILANDIÆ.

Anno 1220. **C**VM sicut ex litteris Venerabilis Fratris nostri. Vpsalen. Archiepiscopi nostro est Apostolatus referatum Ecclesia tibi commissa de nouo ad agnitionem venerit veritatis, & à circumadiacentibus barbaris nationibus, qua plantationem nouellam eradicare nituntur, tribulationes multas sustineat & pressuras, ac earum sauitia ex subtractione mercimonij possit non modicum cohiberi, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut Christianos circummanentes, ne ad eos nauigent, & victualia seu alia necessaria deferant, mentione premissa per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compescas. Nulli ergo &c. nostra concessionis infringere. Si quis autem &c. Datum Laterani Idibus Ianuarij anno quinto.

HONORIVS PAPA TERTIVS IL- LVSTRI REGI SVETIÆ.

Anno 1220. **V**T potentibus huius seculi Dominus in Ecclesiis & rebus Ecclesiasticis, qua sibi speciali titulo sunt ascripta, omnem omnino interdiceret potestatem. Oram pro eo quod Arca fœderis sanctam Ecclesiam preassignanti, manum apposuit, ut inclinatam sustentaret eandem grauius mox percussit, ostendens quantam vlti. Ecclesie reuerentiam exhiberi, dum eum qui Arcam, qua figura erat Ecclesia, non ut deprimeret, sed aitolleret, tetigit ex eo solummodo, quod ad huiusmodi ministerium non erat additus, acriter sic puniuit. Vnde tañsumus dolore cordis intrinsecus, quod sicut ad audientiam nostram peruenit, tu & Principes & Magnates tui hæc minime attendentes, Ecclesias & res Ecclesiasticas nimis irreuerenter inuito Domino contractatis, dum inter alia quibus grauatis easdem, quoties Ecclesiam Cathedralicam vacare contingit, vos bonis vacantis Ecclesie nimis reprehensibiliter apprehensis, Capitulum ad quod electio pertinet successoris, ad electionem procedere non sinentes, contra Canonicas sanctiones quem vultis intrudisti in Ecclesiam viduatam dando intruso anulum & baculum Pastoralem. Quidam etiam Sæculares Iudices sacros Canones contemnentes in contrahendis & dirimendis matrimonijs, & in alijs quam pluribus, ius Episcopale sibi damnabiliter usurpantes, Ecclesias Presbyteris dant & auferunt quando volunt, nec attendentes quod seruus suo Domino stat & cadit, Clericos sua iudicia subire compellunt. Nos igitur tam de pressionem Ecclesiastica libertatis, quam animarum pericula ex his euenientia manifeste debuit favore zelantes, Celsitudinem Regiam rogamus, monemus, & hortamur atente, quatenus prudenter attendens, quod honor Regis est, ut iustitia diligat, qua se diligit & dirigit diligentes, non solum ipse ab huiusmodi abusibus prorsus abstineas, verum etiam quo-

iam quoslibet tibi subditos, tradita tibi calitate potestate abstinere cōpellas te ac alios ab occupandis bonis Ecclesiasticis cohibendo, & permittendo electiones vacantibus Ecclesiis libere celebrari, & alias personas Ecclesiasticas seruando in omnimoda libertate, ita quod offensam redimas precedentem, & in gratiam te aduehas potiore, ac nos mansuetudinem Regiam polissimus merito commendare. Datum Lateran. III. Nonas Nouembr. anno quinto.

HONORIVS PAPA TERTIVS OLAO
VPSALEN. ARCHIEPISCOPO
& Episcopo Scaren.

NE si secus Vineam Domini nostra cura commissam positas vndique solitudines redigere neglexerimus ad culturā, & propagare in eis propagines, qua flores odoris & fructum afferant honestatis, possimus merito de torpore seu desidia reprehendi, licet vndecima sui hora, operarios tamen in ipsa proponimus destinare, qui sarculo pradicacionis ex circumadiacentibus nationibus vitiorum spinas euellentes & vepres, & extendentes in easdem palmities fidei, compluenteque illas aquis, qua transcunt inter medium montium ipsas florere faciant, & virtutum germina germinare, ac sic effundente Domino Spiritum de excelso in solitudine iudicium quo se cum Deo & coram Deo ne ab eo iudicetur diiudic. habitet, fiatq; nationum desertum in Chermel. in vera circumcissionis scientiam veniendo, & postquam intrauerit gentium plenitudo, tandem reconciliationis iustitia sedeat in Chermel in Israelitico populo, qui nunc reputatur in salu. Verum cum multi per Dei gratiam ad hoc opus idonei latitent intra Ecclesiam otio contemplationis vacantes amplioribus infacunda Rachelis, videntis tamen subtilius inherendo, qui se in cultura Dominica Vineae non curarunt hactenus exercere, Lye secunda licet lippa quasi connubium aspernando, ipsos per te ac alios Ecclesiarum Pralatos, ne cum tota die circa propagationem ac dilatationem vineae Dominica steterint ociosi, quod nemo eos conduxerit valeant excusari, duximus excitandos, ut & in hac vndecima hora conducti mandragoris Lye ingrediantur cubiculum, & Vineam Domini studeant propagare, laboraturi quasi breui hora & spacio in eadem, & diurni denarij premium recepturi. Quocirca Fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus in Prouincia tua quatuor viros opinionis sincere, ac litteratura probate, vel tres, seu saltem duos cuiusunque religionis vel Ordinis, in Cisterciens. praesertim, cui Dominus benedixit à mari vsque ad mare ipsius extendendo palmities eligas, qui super nitentes asinos ascendentes, habentesque vitam in patientia, & mortem in desiderio, sponte velint animas suas offerre discrimini, & bene dicere Domino parati pro ipsius nomine si opus fuerit Martyrium suslinere, ac ipsos vsque ad Festum Beati Martini ad praesentiam nostram transmittas, secundum circumspeditionis Apostolicae providentiam, una cum illis quos de Prouincijs alijs ad nos mandamus transmitti, ad solitudinem diuersarum gentium destinandos, ut in eis surgentes legatione pro Christo reconciliari obsecrent illas Deo, quasi per ipsos Domino exhortante, & tanquam Cines Apostolorum & domestici Dei, easdem verbo doctrina illuminem, pacem gentibus tribuendo, ac cum exultatione ad nos seu ad Dominum potius reuertentes iusticie manipulos referant, & ab eodem vita & senatum recipiant sanguine proprio laureati. Quod si forsitan Pralati eorum qui animas suas sponte periculo duxerint offerendas, voluntati eorum presumpserint obuiare, praesumptiones eorum mo. pre. per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compefcas. Datum Laterani octauo Calendas Aprilis anno quinto.

HONORIVS PAPA TERTIVS OLAO
ARCHIEPISCOPO VPSALENS. ET SVFFRAGAN-
gancis eius, & Abbatibus, Prioribus, & aliis Ecclesiarum Prae-
latis in Vpsalen. Prouincia constitutis.

SVSCEPTI cura regiminis, qua nos omnibus constituit debitores exposcit, ut qui officium Speculatoris assumpsimus, non solum ad prope positos, sed etiam ad longe positos nostra sollicitudinis

Anno 1220.

tudinis aciem extendamus, ac de agro Dominico studeamus extirpare plantaria vitiorum, ne forte illis per nostram incuriam excrescentibus, nobis possit adaptari quod legitur. Per agrum hominis pigri transiui, & ecce vrtice repleuerunt eum, & operuerunt faciem eius spina. Quia vero humana conditionis natura non patitur, vt per nos ipsos cuncta nobis imminetia exequamur, exemplo eius qui cum vbiq; sit praesens spiritus Angelos suos facit, & in diuersa ministeria mittit illos, aliis ea exequenda committimus, quae per nos ipsos exequi non valeamus, maiora maioribus, prout ratio singularum expostulat committentes. Vt igitur in persona eius quem ad vos destinare curauimus plenius agnoscatis quam & quantam de vobis sollicitudinem habemus, ecce mittimus ad vos dilectum filium nostrum Gregorium de Crescentio Sancti Theodori Diaconum Cardinalem Apostolicae Sedis Legatum, virum vtiq; prudentia & honestate conspicuum, ac nobis inter ceteros fratres nostros suis meritis exigentibus specialiter carum commissio sibi plena legationis officio, & concessa sibi plenaria potestate vt euellat & destruat, adificet atque plantet, prout quae secundum datam sibi à Deo prudentiam viderit facienda. Ideoq; vniuersitati vestrae per Apostolica scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus ipsum, imo verius nos in ipso recipientes hilariter & honorifice pertractantes, eidem tanquam persona nostra intendatis & obediatis humiliter & deuote, ac ipsius salubria monita & statuta irrefragabiliter obseruetis. Alioquin sententiam quam rationabiliter tulerit in rebelles praecipimus vsque ad satisfactionem condignam inuolabiliter obseruari. Datum Laterani II. Calen. Ianuar. anno quinto.

HONORIVS PAPA TERTIVS OLAO ARCHIEPISCOPO VPSALENS.

Anno 1220. **F**RATERNITATI tuae praesentium auctoritate praecipiendo mandamus, quatenus Vicissimam Ecclesiasticorum prouentuum, nec non & censum de Suecia Ecclesia Romanae debitum colligens diligenter, tam ea quam alia nobis si commode poteris per fideles Nuncios studeas destinare. Alioquin Venerabili Fratri nostro. Lunden. Archiepiscopo fideliter assignare procures, quantitatem eorum nobis fideliter rescripturus. Datum Lateran. II. Calend. Febr. anno quinto.

HONORIVS PAPA TERTIVS VNI- VERSIS CHRISTI FIDELIBVS PER Regnum Succiae constitutis.

Anno 1220. **C**VM ex censu in quo Sedi Apostolica tenemini annuatim appareat manifeste, vos esse Sacrosanctae Romanae Ecclesiae filios speciales, & ob hoc speciali eiusdem protectione ac patrocinio gaudeatis, miramur non modicum, quod sicut Venerabilis Frater noster. Arosien Episcopus suis nobis litteris intimauit, censum ipsum iam à quinquennio & amplius, licet ab eodem Episcopo fueritis requisitus in animarum uestrarum periculum soluere neglexistis. Vt igitur diuinam & Beati Petri cui census debetur huiusmodi euitetis offensam, Vniuersitatem uestram monemus & hortamur in Domino in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus Deo & Apostolicae Sedi satisficientes congrue de subtracto sic deinceps censum ipsum hilariter persoluatis, quod Dei, qui datorem hilarem diligit, gratiam consequi, & Apostolicae sedis fauorem mereamini plenius obtinere. Alioquin sententiam, quam id. m. Episcopus propter hoc rationabiliter tulerit in rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore Domino inuolabiliter obseruari. Datum Laterani tertio Nonas Ianuarij. Pontificatus nostri anno quinto.

HONORIVS PAPA TERTIVS IL- LVSTRI REGIS SVETIAE.

Anno 1222. **I**VSTVS Dominus in omnibus vijs suis, qui unicuique pro meritis condigna retributione respondet; circa negotium terra sanctae spem populi Christiani fouit aliquando prosperis, & interdum debilitauit aduersis. O quantum Christianicis videbatur arridere prosperitas, O quantum illuxisse credebatur fidelibus salicis aurore successuum, quando Crucesignatorum Exercitus Aegyptum

gyptum aggrediens post turrim captam, post transitum fluminis, post hostes exterritos, in aduersariorum stationibus Castra fixit, & Damiatam, qua robur censebatur Aegypti, auris obsidionis angustis coarctauit. Res quidem agebatur miraculi, cum Dominus qui elegit in firma mundi, ut confunderet fortia, Ciuitatem expugnationi difficilem, eo tempore tradidit gerentibus bellum auius, quo inualuerat multum partis aduersa potentia, & abbreviatus erat non modicum nostrorum numerus bellatorum. Habebat autem in his Vniuersitas Christiana vnde protenderet quasi certa spei fiduciam in futurum. Verum succedentibus prosperis, victores obliui nomen Domini post triumphum dato virtutibus libello repudij, sic cōtraxere cum vitijs quod detrahebant fidei, vbi conuertendi fuerant Infideles, & maior erat peccatorum commissio, vbi maior remissio sperabatur. Qua propter prouocatus Dominus, dexteram in sinistram & gratiam mutauit in iram, citharam nobis vertit in luctum, & gaudium transfudit in marem, cum nostris in manu hostili conclusis, & perditam Damiatam, breui dierū numero sic exinaniti sunt temporis longi labores, quod non solum blasphemorum iniurijs nomen est expostum Christianum, veram etiam quoad aliquos, qui aliquando communicauerant fidei, contemptus datus est ipse Christus. Vnde facta est durior post prosperitatem aduersitas, & eo minus habuit consolationis afflictio, quo minus argumenta prosperitatis praterita subsecuta iactura pati poterant coniecturam: Sed licet iniquitates nostrae quandoque diuiserint inter nos & Deum nostrum, non est tamen aggravata eius auris, ut non exaudiat, nec abbreviata manus eius, ut saluare non possit. Misericordiam quippe non continebit in ira, quin saltem propter nomen suum, ne ulterius blasphemetur in gentibus, potenter exurgens, iudicet causam suam, & exaltans humilem in salutem, iniquos abigat, & cōsternat elatos. Ecce ipse in inspiratione, ut firmiter credimus, Charissimus in Christo filius noster Fridericus illustris Romanorum Imperator semper Augustus & Rex Sicilia, omnis multius arduisque negotijs, quorum onus honorem Imperialis Celsitudinis sequebatur, venit ad nos in Campaniam nobiscum de praedicta Terra subsidio tractaturus, ibique praesentibus Venerabili Fratre nostro, Patriarcha, & Charissimo in Christo filio nostro Ioanne Illustri Rege Hierosolimitano, Bethlehemitano Episcopo, Magistro Hospitalis, Praeceptore Templi, & Magistro Domus Theutonicorum, ac alijs quos ad tractatus huiusmodi diuersis mundi partibus vidimus adhibendos, singulis qua natura negotij requirebat, diligenti meditatione pensatis, idem Imperator ad nostrum beneplacitum & consilium praedictorum transfretandi terminum in Festo Beati Ioannis Baptista post biennium proximo secuturo, prompta voluntate suscepit, corporale super hoc exhibens spontaneus Iuramentum. Denique, ut ad id plenius suum manifestaret affectum, & plus fidei daretur negotio, ac omnino suspicionis contraria scrupulus tolleretur, ad instantiā Patriarchae praedicti & aliorum Orientalium in nostra & fratrum nostrorum praesentia, & multitudinis hominum qui ad colloquium venerant se ducturum in uxorem legitimam filiam Regis eiusdem, iurisiurandi religione firmavit. Sanè probabili praesumptione tenemus, quod à Domino factum est istud, ut votis fidelium optaret successus exoluat, quod praconcepta spei praeludi, promiserunt ad sui restorationem negotij tuum & aliorum Regum ac Principum animos ipse filius summi Regis accendat, qui de secreto Patris in publicum egressus ad seruos ad ima descendit; ut subditis ad summa pararet ascensum, sub testa nostrae mortalitatis sigulus in terris visus, & cum hominibus conuersatus, cui proculdubio expetit & expectat auxilium, causa Christi & probatam Domus tuae potentiam desiderat Terra Sancta. Nunquid non habuit de iuuentutis tuae primitijs, & de maioris aetatis reliquijs quasi de vitae decima non habebit? O quantum accresceret eiusdem terrae subsidio, si de propagata deuotione patris in filios per unum ex ipsis subuenires in tanta necessitatis articulo Crucifixo: O quam magnifice ad succursum deuota Suecia se pararet ut mittendo placeret & misso! Absit ut post terga remaneat qua praecedere consuevit. Absit ut tam salutari Christi seruitio gens tam Christiana se subtrahat. Absit ut qua pro Domino haecenus onera multa sustinuit, in peculiari bello Dei filii soluat militia cingulum, arma relinquat rubigini, animum neget victoria, cum corona non desit victoribus per gratiam & meritum in praesenti, per gloriam & praemium in futuro. Hinc est quod Excellentiam tuam affectuose rogamus Serenissime Regum, & à te instanter exposcimus Christianissime Principum, obsecrantes per Patrem & Filium & Spiritum

Sanctum, per sanguinem Iesu Christi, ut exurgas in adiutorium Christi tui, qui quodammodo in se prodigus & parcus in seruis, temporali morti se tradidit, ut te à faucibus mortis eriperet sempiterna. Exurgas & liberae terram Sanctam, illam in qua salutem humani generis operatus est personaliter ipse Saluator, Exurgas ad contritionem nationis prauae atque peruersae, qua ubi sit Deus Christianorum impropriet, & multis insultat opprobrijs nomini Christiano. Et quidem illatas subditis tuis offensas ulcisceris, & Dei tui non vindicabis iniurias tam atroces? Ad hereditates tuorum manus inuasorum extendi non poteris, & poteris hereditatis Dominice tanto tempore detentores. Ne igitur in Deo periculose dissimules quod iuste non tolerares in homine, pungat cor tuum tui contumelia Creatoris: accendat te zelus fidei Christianae, ut sic in forti manu & extento brachio terra memorata subuenias, quod insinuat nobis subuentionis tuae proposito ante faciem aliorum te fructuose ponamus exemplar, in tuis laudibus gloriantes, tibi que accrescat cumulus meritorum non solum ex ijs quae feceris per te ipsum, sed ex alijs etiam quae facti tui similitudine subsequantur. Datum Lateran. 111. idus April. Pontific. nostri anno 7.

HONORIVS PAPA TERTIVS EPISCO-
PO SCAREN. ET. ELECTO LVNDEN.

Anno 1223.

INTELLEXIMVS quod Vpsalen. Ecclesia dudum viduata pastore Clerus & Populus Vpsalen. praedicta Ecclesia Capitulum non habente sibi Venerabilem Fratrem nostrum. Stragen. Episcopum in executione Pontificatis officij ut dicitur approbatum, cui de vita & moribus laudabile testimonium perhibetur, in Archiepiscopum unanimiter & concorditer postularunt. Supplicanti ergo nobis Charissimo in Christo filio nostro. Illustri Rege Sueciae, & vniuersis eiusdem Ecclesiae Suffraganeis, ac Clero etiam Vpsalen. ut cum Vpsalen. Metropolis propter indomitam consistens in ea gentis induriciam talis sollicitudine pastoris indigeat, qui vinum infundendo & optimum mederi nouerit sauciatus, ad quod satis idoneum praedictum Episcopum assueuerant, postulationi huiusmodi assensum beneuolenti ex causa tam necessaria praerercimus. Nos igitur iuris super hoc rigorem prouidentia temperantes, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si vobis conluerit de praemissis, eundem Episcopum praeficiatis auctoritate nostra Vpsalen. Ecclesiae in Pastorem, absoluentes ipsum à vinculis, quo Stragen tenebatur Ecclesia, ac transeundi ad praedictam Ecclesiam Vpsalen. tribuatis. Datum Lateran. quarto Idus Februarij, anno octauo.

ERICO ILLVSTRI REGI
SVECIAE.

Anno 1225.

TVAE Sublimitatis deuotio promeretur, ut ad tuam & Regni tui tranquillitatem & pacem paterna sollicitudinis studio intendamus. Hinc est quod personam tuam cum Regno, & omnibus tuis honoribus ac iusticijs sub Beati Petri & nostra protectione suscepimus, & praesentis scripti patrocinio communimus, districtius inhiibentes, ne quis honores tuos ac iura praesumat inuadere, aut quomodolibet temere perturbare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae protectionis & inhiibitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Reate secundo Idus Augusti Anno Decimo.

DVCI ET MAGNATIBVS
SVETIAE.

Anno 1225.

AD audientiam nostram Venerabile fratre nostro. Vpsalen. Archiepiscopo insinuante peruenit, quod vos personas Ecclesiasticas ad iudicium seculare protrahitis, & auctoritate propria bona occupantes ipsorum, ac eos exactionibus indebitis opprimentes, his & alijs modis eos adeo aggravatis, ut quodammodo deterius conditionis existant, quam Idolorum Ministri sub Pharaone fuerunt in Aegypto. Ille enim alijs seruituti subactis Sacerdotes idolorum in libertate seruauit; vos vero non distinguentes inter prophanum & sacrum Dei viui & veri ministros

stimini contra diuinas & humanas sanctiones subiicere seruituti. Et licet alias super his vobis direxerimus scripta nostra, ab huiusmodi tamen molestiis hactenus quiescere non curastis. Ideoque Nobilitatem rogamus districtius & hortamur, per Apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatenus pro reuerentia diuina & nostra quiescatu a prefatis iniuriis, & Ecclesias ac personas Ecclesiasticas gaudere libertate debita permittatis. Alioquin sententiam quam idem Archiepiscopus rationally tulerit irremissibiliter ratam habebimus, & faciemus auctore Domino firmiter seruari. Datum Reate Idibus Augusti anno decimo.

GREGORIUS NONVS ILLVSTRI
REGI SVETIÆ.

REGI Regum Reges terra gratissimum exhibent famulatum, qui compatiuntur & dolent Anno 1228.
cum perfectionem patitur sponsa Christi, & tempore persecutionis euidenter ostendit, quod nullus Deo, sed Deus est omnibus preferendus. Sane si dictus imperator Deo & hominibus gratis ingratus Apostolica sedi malum pro bono, pro honore iniuriam, ac odium pro dilectione inique retribuens, non contentus quod negotium Terræ Sanctæ studiosa malignitate peruerit, nunc inhiante aspirat ad concuandam vniuersalem Ecclesiam modis omnibus quibus potest, & libertatem Ecclesiasticam subuertendam, totum sibi quasi reputans desperire, quicquid libertatis vel honoris obtinet sponsa Christi, & nequiter cogitans, quod si Romanam Ecclesiam posset opprimere, Reges atque Regna sit ei facillimum expugnare. Proceffit ad Patrimonium Beati Petri hostiliter occupandum, ubi per Reynaldum natum quondam Ducis Spoletani suum vicarium & ministrum quasdam Terras Apostolica sedis, corruptis earum habitatoribus, sicut inuadi, Prefbyteris & alijs Clericis à Sarracenis impie mutilatis. Vnde nos videntes & dolentes, quod si sius FridERICI iniqua superbia semper ascendens non sistitur, donec eam Iustitia superueniat & conuincat, illius malitia cum auxilio diuino prouidamus Apostolica sedis dexteram opponendam tribus ad hoc exercitiis congregatis. Verum quia hæc non possunt sine grauius sumptibus fieri, ad quas Apostolica sedis nequaquam sufficiunt facultates, tue subuentionis auxilium, tanquam specialis Ecclesia Romanæ filij, super his duximus fiducialiter requirendum, Serenitatem Regiam affectuose rogantes, & monentes attente, quatenus ea quæ super his dilectus filius Magister Simon Scriptor noster, de cuius prouidentia & sinceritate fidei plene confidimus, tibi ex parte nostra proponer, credens tanquam ab ore nostro prolata, taliter eadem studeas adimplere, quod ex hoc tibi merito reddas Romanam Ecclesiam obligatam, & nos grata tibi debeamus vicissitudine respondere. Datum Perusij xii. Calen. Ianu. Pontif. nostri anno xi.

GREGORIUS PAPA NONVS VV. EPISCOPO
QUONDAM MUTINEN. PÆNITENTLARIO
nostro Apostolicæ Sedis Legato.

EX parte Carini in Christo filij nostri. Dacis Regis Illustris fuit propositum coram nobis, quod Anno 1236.
cum sel. rec. Innocentius & Honorius Romani Pontifices Prædecessores nostri sibi duxerint concedendum, ut Terram, quam suis vel suorum laboribus & expensis erigerit de manibus Paganorum Regno suo & eius Ecclesiis applicare, idem personaliter cum exercitu & magnis laboribus ac expensis in Estoniam proficiscens, ad fidem Christi multos cum auxilio eiu. traxit ibidem occupando & firmando inter alia quoddam Castrum quod Reualia nominatur. Sed eo postmodum captiuo fratres Militia Christi in Limonia mandante Magistro Io. Capellano tuo Castrum obsidere prefatum, & sic Custodes ab ipso Rege inibi deputati, illud Mag. & Fratribus d. Ecclesie recipientibus Ecclesia Romana nomine reddiderunt. Quare petebat ut Castrum ipsum cum pertinentiis suis & fructibus perceptis ex eis sibi restitui faceremus. Quia vero prædicto Regi tanquam Catholico Principi & Ecclesia Romana deuoto, nolimus in suo iure deesse, qui sumus omnibus in iustitia debitores, cum constet nobis tam per consensionem Procuratoris eorumdem Fratrum, quam alias d. Castrum per eundem Regem in terra inimicorum fore fundatum, mandamus quatenus
P 4 ipsum

ipsum ad manus tuas nomine nostro recipiens, postquam illius possessionem habueris corporalem dicto Regi Castrum cum pertinentiis suis restituas supradictum: prouiso nihilominus ut inter presatum Regem ex una parte, & supradictos Fratres, & alios qui Castrum detinent memoratum ex altera, firma pax & amicabile compositio intercedat, pactionibus renunciationibus & cautionibus idoneis interiectis, quod pro damnis & iniurijs hinc inde illatis, necnon occasione prouentuum de terris ipsis ipsum Regem contingentibus perceptorum à Fratribus supradictis, vel expensarum quas in eodem Castro uidem fratres asserunt se fecisse, nullatenus de cetero alterutrum se molestant, & super iis omnibus adinuicem se absoluant. Contradictore, &c. Datum Viterbii quarto Idus April. Anno X.

GREGORIUS PAPA NONVS VPSALEN.
ARCHIEPISCOPO ET SVFFRAGAN-
gancis eius.

Anno 1237. **P**LANTAVIT vineam dextera Domini, eamq; sanguine filii sui voluit irrigari, ut exfluente de Christi latere riuulo fecundata vinum produceret, cuius refectus dulcedine plantator altissimus exultaret. Sed pro dolor, ecce ab apro de sylua exterminium patitur. Ecce singularis seruis eandem suis pastibus demolitur. Nam sicut transmissa ad nos litera vestra continebant, illorum qui Tauesiti dicuntur natio, que olim multo labore ac studio vestro & Prædecessorum vestrorum ad fidem Catholicam conuersa extitit, nunc procurantibus inimicis Crucis prope positis, ad antiqui erroris reuersa perfidiam, cum quibusdam barbaris nouellam Ecclesie Dei Plantationem de Tauesiti funditus Diabolo coadiuuante subuertunt, paruulos quibus in baptismo Christi lumen illuxit, violenter de hac luce subtraçtos interimunt, quosdam adultos extractis ab eis primo visceribus demonibus immolant, & alios usque ad amissionem spiritus arborem circuire compellant. Sacerdotes vero quosdam exoculant, & quibusdam eorum manus & ceteris membris crudeliter mutilatis, reliquos in combustionem & cibum ignis palleis inuolutos exponunt. Sicq; ipsorum Paganorum seruitijs Regnum Suecorum opprimitur, quod de facili extremam libe-
rationem incurret, nisi tibi Dei & Apostolice Sedis auxilio succurratur. Verum cum tanto libentius contra huiusmodi Apostatas & barbaros impugnandos sit à viris Deum timentibus assurgendum, quanto maioribus Ecclesiam Dei damnis affligere cupiunt, qui fidem Catholicam tam destabili crudelitate confundunt, mandamus quatenus viros Catholicos in Regno predicto & vicinis Insulis positos, ut contra eosdem Apostatas & barbaros Crucis signaculum assumentes ipsos viriliter & potenter expugnent, præceptis salutaribus inducat. Nos enim attendentes quod Deo tanto gratior est defensus fidei, quanto ceteris virtutibus anima fides debet pretiosior reputari de omnipotentis Dei misericordia, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate conspsi illam ob id assumentibus signum Crucis concedimus veniam peccatorum, & ipsos ea volumus immunitate gaudere, quam habituri essent si in terram Sanctam personaliter se transferrent. Datum Laterani quinto Idus Decembris Anno vndecimo.